Q V O D L I B E T I C A

vt Pharisæi vnū submiserūt ad tentandū dominū: in quo si viceret, oēs vicisse viderent: si autē vinceret, solus cōfusus manere. Similie frequēter facimus, vt cōfundat in periculo quē ad id munus tanq̄ magis idoneum magna laude effertur: vel vt nobis pars alia gratior deleget, & laudis medio cōfusione & periculo exponimus fratrem. Vñ Polybius, Nouus quippe modus calumniæ inuentus est, nō vituperando sed laudando famæ ac cōmodis hominū insidiari: qđ vitiū in aulis principū ortū, vsq; adeo inoleuit, vt ea loca tanq̄ proprias quasdā sedes videat elegisse. Quarto famæ detrahimus infamandi laudando, vt auctoritatē & fidē apud audiētes ea in re nobis vendicemus, cū scilicet ppter commixtas laudes amici eius credimur & bñuoli, q̄ nollemus ei iniuste nocere. Et sic qs parū laudat, vt magis vituperet: aut multa bona pponit, vt vnū qđ ad rē ptinet, vituperet: qui (secundū Philosophū. iij. Ethic. c. de locis ad dissoluendū calumniā) sunt artificiosi, & iniustissimi, cū p bonas res nocere conant. hi blāda facie, cauda pungūt cū scorpione. Quinto fit solas coniecturas vel verisimilitudines cōtrarij vel repugnantis inducendo: vt qui ptestant se hęc de quibus cōtra talē rumor est, nō posse credere, nec iudicare velle: sed raro (inquūt) sine igne fumū videris. Philosophi sentētia est. Fama oīs vana nō est quā populi multi decātant. vñ. Eth. & Hiero. inqt: Cessent vitia, & cessabit rumor. Itē video aliū à Ioanne, de quo nō sperabat, esse p̄motū: qđ laudi eius ascribit & bñuolentiæ. statī ego. possibile est qđ in cōfusione eius illū ad illa p̄uexerit. nā quādiu sedet simia, eius verēda nō vident: vt primū in altū se leuat, cunctis detegit. Apud Arist. legimus: Multis nō ex beneuolētia deus ingentes p̄stat p̄speritates, sed vt notabiliores. i. magis notabiles fiant suæ culamitates. ij. Rhet. c. de locis enthymematū. quo solo pusillis statim dubiū fit beneuolo aīo an maligno fecit: & nōnunq̄ deteriorē partē suspicantes etiā iudicant saltē incerto euetu, scilicet qđ illi ex ministerio vel legatione aduerse & ad infamiā successerit. Alij dum nituntur legem circūuenire, vt alios inducāt in suspiciōnē malī, prius recitatiue sibīp̄s pronunciat, talis

Q V A E S T I O V N D E C I M A. 238

hęc vel illa fecit: sicut pbantes pennā vel exemplificantes de p̄positione falsa dicunt vel scribunt: deus est diabolus. & post corā alijs dicunt audisse à maioribus vel à p̄sona graui & magnæ auctoritatis qđ Ioannes hoc fecit: quo nō solū suspētū illū, sed infamē nonnunq̄ faciunt, stulte existimantes se tali circuitione à vitio detractionis & obligatione reparationis fame posse defendi: non attendētes si hoc mō mutilationes vel dāna hoīs p̄trauerint, qđ cāliter dāna inferentes ad restitutionem obligantur, & effecti sunt detractionis obnoxij: quocunq; mō & qualicunq; signo alterius famā denigraverint. Vnde dicit Scotus. xv. dist. iij. Iniarū de restitutione famæ, qđ referēs corā pusillis crimen alterius ex auditu, si fiat aīo loedendi, nō est facile excusare quin sit cōtra charitatē, & p̄ consequēs mortale. si autē fiat coram talibus pusillis qui videlicet leuiter credunt ex inconsideratione, durū est qđ exeat gentis p̄cti venialis: qđ lingua in lubrico posita est: & qui non offendit in verbo, hic p̄fectus est vir. Et circa hoc aduerte cōem sniam doctorū esse teneri hoīem ad oīs damni reparationē quod etiā leuissima culpa dederit. de iniur. & dā. dato. c. si. quanto magis interueniēte p̄ctō, & non solū culpa legali. Vnde dicit ibi text. Nec ignorātia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriā verisimiliter potuisse contingere vel iacturā. ¶ Istis p̄missis occurrunt sex difficultates decidēda subtiles & maximæ. Prima, an excuset detegētē crimen occultū, qđ alijs criminibus palā infordeat qđ infamatus est. Secunda, an lapsus anni intra quē iniuriarū experiri potuisset, liberat hoīem ab iniuriā p̄ximo illata, & obligatione reparādi famā. Tertia, an consensus vel remissio infamati ad hoc proffit. Quarta, an id p̄sit qđ p̄ criminis detectionē vtilitati consultur ipsius diffamati vel aliorū. Quinta, an releuat ab obligatione famā restituendi, qđ iusta necessitas detegēdi subsit, quāuis propter illam non fiat, sed odio diffamati. Sexta, dum obligatus famam reparare non potest: an tenet infamato ad aliquam aliam recōpensam quæ etiā descendat ad hæredē. Quo ad primū videtur sententia dñi Pe. de Pal. six. dist. iij. in fine, qđ sic. vñ dicit,

Q V O D L I B E T I C A

eo ipso quo hō vnū crimen habet, ppter quōd iūste iudex procedit cōtra eū in illo crimine, ex hoc ipso de alijs pōt inquirere: quia non propter occultationē p̄cti sed p̄ctōris p̄hibetur hō de occultis iudicare. Vbi ergo p̄ vnū crimē est diffamatus, etiā de alijs debet dicere veritatē. Et simpliciter si socij sui sūt in illo statu q̄ cōtra illos agi pōt de vnico crimine, etiā de oībus pōt & debet eos prodere q̄n̄ ip̄orum correctionē non sperat: maxime cū p̄ctm̄ eorū est in piculū cōitatis: vt quā scit eos fr̄es, latrones, & impoenitentes. Nam illū qui iam poenituit, accusare nō debet, nisi iuste nominatim de illo interroget. Hęc ille. Sed hęc opinio longe mihi v̄ distare à veritate: quia æquē proditor est q̄ ebriosis hoīs vel eius qui palā fornicarius dinoscitur aliud occultū crimen propalat: ac si id faceret de alio vitā integerrime. Et nisi sic dicat, pauci inter nos sunt quorū non liceret occulta crimina alijs detegere & propalare. Vnde Prouerb. x. dicit: Qui ambulat fraudulēter, reuelat arcana: qui autē fidelis est celat amici commissum. Ergo infideliter agit qui reuelat amici commissum non obstāte q̄ de vno crimine diffamatus, est, puta q̄ vel festis mercat, vel ieiunia ecclesiæ non seruat, aut aliquid hmōi, q̄ vix faciunt hoīem à vulgo minus aestimari. & Aug. Si solus inquit nosti quia peccauit, & vis eū corā oībus arguere: non eris correptor erroris, sed proditor. Attende inquit quemadmodū iustus Ioseph tanto flagitio quod erat de vxore suspicatus, tāta benignitate pep̄cit añq̄ sciret vñ illa conceperat, quā gratidā senserat, & se ad illam nō accessisse noīerat. quid dicit enāgelium: Ioseph autē cum esset vix iustus, & nollet eā traducere, id est diuulgare: voluit eam occulte dimittere. n. q. si peccauerit. Nec obstat q̄ simpliciter non sit integræ famæ. nā qui lubricus est, frequēter integræ existimationis est de religione & fidelitate & iustitia: vñ cōtra charitatē est sine necessitate spoliare illū hoc bono existimationis seu famæ. Quod autem tangit Palu. in dicem posse inquirere contra aliquem de quolibet crimine qui infamatus est, vel cōstat illum reum esse de vno solo: salua reuerentia sua non est verum, nisi alia indicia concurrāt

Q V A E S T I O V N D E C I M A. 239

& suffragentur. nec tenet semetipsum de talibus, p̄dere: nec quis sociū de hmōi minime suspectū licite p̄deret: nisi (vt postea dicā) necessitas subsit, puta de homicidio furto vel stupro alijs infamabūtur, aut forte occidēt. tūc em̄ p̄ viam defensionis innocētū licet, quod absq̄ illa necessitate ineuicabili minime liceret. Quo ad sc̄am difficultatē sit hęc cōclusio: Lapsus anni intra quē iniuriarū expiri potuisset & non post, iuxta. l. si non contitij. C. de iniu. liberat hoīem à p̄na ad quā iuris auctoritate veniret condēnandus: sed nō ab obligatione restituendi famā. Prima pars patet: quia ad p̄næ p̄solutionē nō tenemur etiā in foro cōscientiæ prius q̄ p̄ iudicē ad hoc fuerimus condēnati: vt est textus in. c. fraternitas. xij. q. ij. vbi de hoc est notabilis glo. quā semper allegant doctores, sed p̄secutioni p̄næ ius certum terminum p̄fixit, & actioni iniuriarū, puta annū vnum cōtinuū. ergo lapsus illius anni liberat. Sc̄a pars q̄ nō liberat ab obligatione restituti famā, patet: quia aliud est legē non assistere: aliud legem resistere. nā cum lex resistit, resistit contractui, obligationi, actioni vel executioni, vt hęc late distinguit Bartol9 in. l. cū lex. ff. de fideiuss. & māda. ibidē determinans cū ius solū resistit actioni, nō impedit nec perimit naturalis obligatio: imō si solum resistit actioni p̄ hęc vel similia verba, sup̄ tali cōtractu vel alio actio nō detur, vel nō audiat: si illud tale erat ex quo aliās de iure cōiactio oriebatur: paratur solū exceptio, nō perimitur actio: vt in Veleiano & Macedoniano. ergo ad p̄positū nostrū minus aufertur naturalis obligatio, quāuis post annū actio nō detur. Et Pau. de castro ea. l. ad sciendū q̄n̄ oritur aliqua obligatio, dicit, cum lex nō resistit contractui dirigēdo verba in actū hoīs, vel sc̄o resistens potentia, vt dicēdo: Nul lus forensis possit vendere, vel mulier aut minor non poterit: vel tertio resistēdo obligationi: vt dicēdo, mulier vel minor non possit obligare sine tali solennitate: illis tribus casibus non oritur aliqua etiam naturalis obligatio: quia de iure gentium oportet superioribus obedire: prout pet. l. si non fortem. ff. de condi. indebit. & l. eos. C. de vsu. Sed cū resistit

actioni, & sic effectui, ut dicit, actionem non dabo: & tunc oritur obligatio civilis & naturalis: sed obstat exceptio: ut l. ga naturalis. ff. ad Mace. Præterea actio iniuriarum diffinitione abolet: & ideo si quis iniuriam dereliquerit, id est statim passus ad animam non retrocaterit: postea ex penitentia remissam iniuriam non poterit recolare: ut est textus infra. de iniur. §. fin. sed siue retroceter ad animam statim ut audierit, siue ex mansuetudine nolit vel quodcumque signum impatiencie ostendere: non minus famam illi obligat reparare quam iniuste abstulit, non obstante quod lex hoc casu negat actionem. Præterea actio iniuriarum est poenalis: ergo non complectitur principem, nec poenae à legibus seu à iure constitutæ. princeps enim legibus solutus est. l. princeps ff. de legibus. & ergo papa nullam incidit excõicationem iuris: nihilominus Papa tenet famam restituere seu reparare illi quæ contra ius & æquitatem infamavit. sic similiter post lapsum anni manet obligatus reparare famam. Nec liberat plus lapsus anni quam infamatem liberaret tertia sententia contra ius partis puta infamati lata. sententia autem non tollit naturalem obligationem, neque tribuit ius parti. l. Iulianus. ff. de condi. indebiti. Non currit etiam contra hanc obligationem naturalem iuris prescriptio, quemadmodum nec in re vitiosa, furto, & homini: & est infamans semper in mala fide. sed de hoc alibi.

M Quo ad tertiam difficultatem, scilicet an consensus vel remissio infamati liberet, pono hanc propositionem: Consensus infamati de crimine false imposito, nunquam liberat à peccato infamatem de crimine vero sed occulto solum his casibus in quibus licite semetipsum prodere possit. semper tamen consensus infamati liberat ab obligatione reparandi famam in vim restitutionis: manet tamen infamans frequenter ad eam reparationem obligatus in vim charitatiuæ ædificationis. Prima pars patet: quia intercurrit mendacium, quod semper malum est & peccatum. Præterea hoc est in proximum dicere falsum testimonium: in quo non relectat consensus eius in quem profert: imò secundum Augustinum primo de civitate dei, eandem prohibitionem vetamur etiam in nos dicere falsum testimonium, quia regulam diligendi proximum, à semetipso accepit.

Scriptum est: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ex quo concludit occisionem sui ipsius prohibita esse in precepto non occidere proximum. xxiiij. q. v. si non licet. Et intelligo propositionem de infamate scienter alium per falsi criminis vel veri sed occulti impositionem. secus si ignoras fecerit. putas verum vel notorium esse propter alterius assensum vel dictum. Nec obstat regula: Scienti & consentienti non fit iniuria neque dolus: ergo consensus videtur liberare à peccato: quia procedit in quibus homini licet valide consentire. Vnde quantum de expresso consentiat ut ei iniungatur quodcumque facinus, vel regatur, aut ei persuadeatur: si quis facere possit, & alliciat, non releuat facientem quin teneatur secundum omnes ad boni anime restitutionem, & pro isto consuevi inducere capi. statutum. de rescriptis. & c. exigit. de censu. lib. vi. in quibus non prodest remissio partis etiam quam volens & sponte dederit. Vel dico quod regula procedit de iniuria vel dolo quam dicit iniuriam fieri intito. Vel tertio non fit scienti & consentienti iniuria de qua possit agere, ut dicit glossa: tamen absolute potest consentienti aliquid contra iustitiam auferri, in cuius ablationem ei vetitum est consentire. Etiam non sequitur: non fit ei iniuria propter adhibitum consentium: ergo non peccat: cum eius consensus culpabilis fuerit & criminofus. Secunda pars conclusionis patet: quia magis videtur arbitrium habere sui honoris, quam alius ex suo consensu, cum nullus possit plus iuris quam habeat in alium transferre: ut est regula iuris in Sexto, nemo. Etiam cui non licet sua prodigere, vel sine utilitate vastare & perdere, per suum assensum non potest alteri facere licitum. & intelligo hanc partem cæteris paribus. Nam in disparitate si ex confessione propria imminet periculum, quod ex alterius detectione qui forte gravior est non imminet: sepe etiam ex presentia eius qui iniuriam fecit seu damna, animus irritat iniuriatorum, & ad contumeliam reputatur, quod confessione delicti quantumlibet humiliter dicat, iactare se videatur: hoc casu ex consensu alius licite dicit quod ipse sine culpa pro se illic confiteri non posset. Si petas quare non licet semper homini seipsum de occulto crimine perdere: respondeo, quia nobis vita, & proximis nostris fama nostra est necessaria. unde Aug. Cru

delis inquit est qui famam negligit. & ita non licet hoī p̄dere semetipsum de occulto crimine sine iusta necessitate vel utilitate. Etia nulli cōcessum est quocunq; bona sua dissipare & pdigere, & sine cā & utilitate iactare & pdere. Vñ peccat qui sine necessitate & utilitate domū suā q̄ vsui esse possit cōburit, vel blada in mare p̄icit, & sic de alijs. Cū ergo fama oīa alia bona excedat, nō licet sine iusta necessitate & utilitate illud bonū destruere & vastare. Tertia pars cōclusionis patet: q̄a remissio eius cui iniuste aliquid subtractū est, regulariter liberat debentē. Dico regulariter: q̄a illud solū excipit q̄n p̄ superiorē statutū est remissionē nō p̄desse: vt in. c. statutū. de rescriptis. & c. exigit. de censu. li. vi. In p̄posito aut non reperit irritata remissio partis cui debet, vt nequeat p̄desse: ergo liberat ab obligatione reparationis fame in vim restitutionis fame faciendæ. Quarta & vltima pars p̄positionis patet: q̄a infamatio talis frequenter cedit in scādālū aliorum. Vñ reprehēdit Aug. eos viros & fœminas quī dū in aliqua negligentia deprehēduntur, dicūt sibi sufficere coram deo cōscientias suas, existimationē hoīm nō solū impudenter sed crudeliter contemnētes, cū occidāt aīas aliorū siue blasphemantiū viā dei: quibus scdm suā suspicionē m̄ quasi turpis q̄ casta est displicet vita sc̄torū: vel etiā cū excitatione imitantiū non qd̄ vidēt, sed qd̄ videre putāt. xj. q. iij. non sunt audiendi. Sed scādālū aliorum non solū oportet præcauere ne fiat, dicente Christo: Qui scandalizauerit & c. Mat. xviij. sed pro viribus amouere: vt fratrem tenemur lege charitatis à morte animæ & quocunq; peccato mortali reuocare. ergo & homo ipse cuius consensu factum est, & is qui infamat, vt proximis amoueāt petram scandali & offensionis lapidem, tenentur eo casu quantū possunt famam læsam vel extinctam reparare. ¶ Quo ad quartam difficultatem, an p̄pter utilitatē ipsius diffamati vel aliorum licet occultum illius crimen detegere seu propalare: dico q̄ nō, quia nō licet ob suam vel aliorum utilitatē ei auferre alia sua bona fortunæ: vt plane vult Aug. c. forte dicit aliquis. xiiij. q. v. & Greg. ca. non est putanda s. q. j. ergo nec famam

q̄a

quæ est auro p̄ciosior. Prouerb. xxiij. Melius est nomē bonū q̄ diuitiæ multæ. Supra argentū em̄ & aurū gratia bona, & hæc est ratio quare. xvij. dist. iij. Iniarum doctores p̄ regula tradūt q̄ in p̄ctis occultis cōfitens nō debet noiare personā cōpeccantē, nisi eius expressio necessaria fuerit ad p̄cti exp̄sionē quò ad speciē culpæ. illo enim casu plus tenet suæ conscientiæ q̄ alterius fame, & debet exprimere personā cōpeccantē clare & aperte. insinuātes q̄ p̄ sua utilitate non licet. Nō obstat verbū Aug. qd̄ communiter allegāt doctores, & occultū crimē p̄ximi licet indicare ei qui nouit prodesse, & nō obesse. c. hoc videt. xxiij. q. v. q̄a loquit̄ i casu necessitatis, & nō utilitatis tantū, videlicet ad impediendū futurū p̄ctm̄ proximi. & idem est in casu reductionis à p̄ctō, cum scilicet alias pei m̄asurus timetur in p̄ctō. Et idem iuris est ad impediendū oppressiones vel iniurias aliorū. Et debet in istis homo cautelā adhibere, v̄ melius lædat fama hominis quantū possibile fuerit: vt medicorū est p̄uidere vt vel minime lædatur per medicinas natura vel virtus. ¶ Quo ad quintam difficultatē supponitur q̄ ob iustā necessitatē licet crimen occultū alterius detegere sine & absq; hoc q̄ obligetur infamans ad fame reparationem. & hoc supposito petitur & c. Hoc suppositum p̄bo, quia vt supra induxi. c. hoc videtur. xxiij. q. v. cū necessarium est ad impediendum eius futurum peccatum, vel ad reducēdum ipsum à peccato, licet detegere illi qui nouit prodesse, non obesse. Et similiter quia naturali iure tenemur defendere innocentis oppressionē vel mortem: qui prodendo innocentem potest impedire. & non facit: viam charitatis non tenet. Vnde beatus Tho. ij. q. viij. at. s. in solutione ad. ij. Quæ sub secreto homini cōmissa fuerint per confessionem, nullo modo potest reuelare: quia scit vt dei minister, non vt homo. eorū vero quæ aliter hominibus sub secreto committuntur, quædā sunt talia q̄ statim cum ad notitiam hominis venerint, tenetur ea reuelare, p̄ta si pertinet ad corruptionem multitudinis corporalem vel spirituales, vel gratie damnum alicuius personæ, aut huiusmodi, quod quis propalare tenetur testificando vel denunciando.

Adri. quodli. quæst.

H

do: & cōtra hoc debitū obligari nō pōt per fidei cōmissum vel secreti: quia per hoc frangeret fidē alteri debitam. Hęc ille. Imō sicut iuramentū obstare nō pōt quin teneatur homo alterū denunciare ad pōnā: sic nec ratio secreti quin ob spiritualē necessitatē crimen detegi possit, vel ut iustitiā occurratur, & phibeatur infontiū oppressio. Pro hoc est qd̄ dicit dominus Pe. de Pal. xxj. dist. iij. q. ij. ar. iij. cōclu. v. Si q̄s alios accusat fures & latrōes q̄i sunt incorrigibiles, & quotidie nouis furtis & latrocinijs remp. lādunt: benefacit, quia iste est casus in quo occultus peccator potest denunciari: q̄n scilicet correctio non speratur, & peccatū est cōmunitati nocitū. Si autē sociū de cuius correctione iā sibi constat p̄deret, peccaret: nisi in casu vbi specialī ordine iuris seruato de illo nominatim interrogaretur. tunc enim tenetur dicere veritatem. Præterea sicut quis pro suā famæ custodia nō solū licite potest imō tenetur si eius fama est proximo necessaria, peccatum occultū infamantis p̄dere: vt aliqui mortē obeūt super innocentia à crimine de quo sunt per aliquē false accusati, & Susanna dum conuicta esset per falsos testes, voce magna exclamauit: Deus æterne, qui oīmes conditor, qui omnia nosti antequam fiant: tu sis qm̄ falsum testimonium trilerunt cōtra me, & ecce morior, cum nihil horum fecerim quæ isti malitiose cōposuerunt aduersum me. Daniel. xxxij. sic si pōt quis per hoc innocentem à morte seruare & infamia, tenetur p̄dere nocentē de occulto crimine: quia plus debet apud ipsū valere innocentis vita, quā nocentis fama. Nō tamen dico q̄ semp̄ teneatur in publico se opponere illi qui falso infamet innocentē de crimine, etiā quod ipse infamans forte commisit: quia cum verissimiliter per suam reclamationem nihil profuturus est innocētī, sed credetur carnali affectu p̄ illius liberatione istū de crimine gratiare vel le: non tenetur famā suam pro alterius famę incerta obseruatione seu salute periculo vel exitio exponere cæteris parib9 qd̄ fit dum auditores dubij reddunt cui fides adhibēda, sit, primo infamanti, vel huic excusanti. tūc enim vtriusq̄ fama in exitiū venit, q̄q̄ nondum per contrariū p̄ta malā

famā. Dico cæteris paribus. pōt em̄ tanta partis disparitas esse, vt nō solū famā suā pro alterius fama p̄dere teneat: sed p̄ vita alterius seruanda mortē subire: quō ad Rom. vlt. com mēdanē Prisca & Aquila q̄ ceruices tuas p̄ Paulo supposuerūt. Obijcies forte illud Sapientis, Pro iustitia agonizare pro anima tua, & vsq̄ ad mortē certa p̄ iustitia: & deus expugnabit pro te inimicos tuos: Ecclesiasti. iij. Sed facile excludit, p̄cedit em̄ dū de iustitia doceri poterit & cōstare p̄ documenta legitima. & tūc vtiliter q̄s se mōrū p̄ iustitia oppositurus est. ¶ Quo ad sc̄m, videlicet id qd̄ q̄rit, an sub existēte iusta necessitate si q̄s nō p̄pter illā, sed odio alterius crimen occultū p̄diderit, teneat ad famā reparationē: Pro huius clara decisione est aduertēdū q̄ aliud est auferre rem alteri iniuste, aliud iniuste. Nā omnis iniustitia iniquitas est: sed plurimæ iniquitates iniustitiæ nō sunt. Sola autē iniustitia cōmutatiua obligat ad restitutionē, nō iniquitas alia: quā quā etiā fuerit iniustitia distributiua. Exēplū, p̄iceps habet iustā cām indicendi vel inferendi alicui oppido vel patriæ bellū. infert illi bellum ex rancore vel odio. peccat abiq̄ dubio, & iniuste agit, non tamen contra iustitiā cōmutatiuā: ideo nō tenetur in vim restitutionis ad damnorū reparationē. Etiā in bello iusto ea est differētia inter eos q̄ de p̄te sunt habentiū iustū bellū, q̄ licet odio spoliēt inimicos, non tenentur restituere. neutrales vero si illos spoliēt sine odio vel aliā, q̄ ipsi iustā causam belli nō habent, inde eis obligantē ad restitutionē. Similiter iudex iuxta acta habet condēnare Ioannem in centum, siue in pōnam, vel aliās: si facit ex odio, iniuste facit: sed quia non iniuste, ad restitutionem non tenetur. Quod autem Gra. notat sententiam iniustam esse tripliciter, ex causa, ex ordine, & ex animo, in. c. episcopus. xj. q. iij. capit large iniustitiam vt extēdit se ad omnem iniquitatem. Obijcies fortasse, qui in fundo suo fodiens, vi ini fontem auerterit, non potest contra eum agi, nec de dolo actio est, secundum Marcelli sententiam (quam probat iuriscōsultus) si non animo nocendi, sed agrum suū meliorem faciendi fecerit: vt est textus in. §. deniq̄ Marcellus. ff. de aqua pluuiali ar

cēda. l. j. ex quo textu vel saltē eius mente Scot. Thomas Pe-
 trus de Pa. & plures aliī tenēt eū qui animo nocendi aliqūe
 S ipedit à cōsecutione alicuius officij vel p̄bende: tenēt illi ad
 restitutionē, nō quidē æquivalētis, sed ad arbitriū boni viri,
 deducto quantū interest inter p̄pe esse & habere. Rñdeo, cū
 hoc animo nocēdi facit, tenēt de dolo, sed nō cautiōe seu sti-
 pulatione dāni infecti: & ergo etiā non ad restitutionē: quia
 p̄hibet solū & cessare facit aliū à lucro: dānū autē nō infert.
 & ergo dicit plane. l. Proculis. ff. de dāno infecto. & ibi notat
 hoc glossa, cū animo nocendi facit, in verbo aquā meā. licet
 factus sit si fodiā tam alte in fundo meo ut vicini paries ruat.
 cuius diuersitatis cām vide apud doctores in. l. fluminū. §. si.
 ff. eo. q̄a tūc cēseor dānū inferre. Sed actio de dolo solū est
 p̄nalis, & nō rei p̄secutoria. ita nihil ibi de vi restitutionis.
 sic in proposito admitto q̄ contra eū detur actio iniuriarū
 qui nocendi animo crimen occultū detegit, quātis iusta ne-
 cessitas subsit, p. l. si nō conuitij. C. de iniur. sed nihil ad resti-
 tutionem. ¶ De sexta difficultate dico, cum non potest fa-
 mam ut tenetur reparare: tenetur ei ad recōpensam in alijs
 ad arbitrium boni viri: & descendit seu deuoluitur obliga-
 tio ad hāredem. Primā partem ponit expresse beatus Tho-
 mas secunda secunda. quæst. lxxij. ar. ij. & est communis om-
 nium doctorum sententia. xv. distinctio. iij. sententiarum. q̄
 sicut in mutilatione cum ablatum restitui non potest, est in
 obligatione recompensa: ita similiter in fama & alijs. Quod
 autem descendit ad hāredem, patet, quia contra naturalem
 iustitiam est ut hāres capiat ex defuncto lucrum represen-
 tando personam defuncti. & non satisfaciat de ijs in quibus
 erat defunctus obligatus. & in hoc videtur fundari. capitū.
 fina. de sepulturis. capitū. in literis. de raptoribus. & capitū.
 à nobis. ij. de senten. excōmū. in quibus decernitur quod hā-
 res tenetur reparare damna quæ defunctus intulit, quanuis
 nihil ad illum de eis pertinerit. & quanuis Panormi. in. d. c.
 T in literis. illa limitare videtur quando defunctus poenituit,
 quia tunc in effectu mandat reparacionem fieri per hāre-
 dem, confirmans ex ea clausula textus qua mandat papa

sub conditione seu qualitate si ita se res habeat, referens se
 ad prius narrata: quia licet totius narrationis veritas regrad
 ad totius dispositionis cōplemētū, scilicet ut corp⁹ defuncti
 debeat i cimiterio sepeliri, & hāredes ad satisfacionē cōpela-
 li: tamen ad huius ultimæ partis verificationē seu cōsistentiā
 q̄ hāredes debeāt ad satisfacionē cōpelli, sufficit huius nar-
 rati veritas, quod defunctus damna intulit: et manifeste p̄-
 bat litera, ut habere debet secūdū Ioan. And. post Vin. ut sic
 valeant à peccato liberari: quia sic aperte de hāredibus loqui-
 tur q̄ defuncto i vitū succedūt quādū illius bona retinēt, &
 de dānis p̄ illū cōtra iustitiā illatis iuxta vires facultatis illi⁹
 nō satisfaciūt. & q̄ litera sic habere debeat. & nō ut cōmuni-
 ter habet, videlicet ut sic valeat à peccato librari patet: quia p̄
 nō satisfacionē hāredis nō detinetur in peccato. & q̄ glos-
 videtur exponere de p̄na peccati, certe aliud est liberari à
 peccato aliud à p̄na. Etiam innuitur à contrario q̄ aliter V
 à peccato nō valeat liberari: quod falsum est de p̄na peccato
 debita, quæ sola passione in purgatorio soluitur nonnunquā
 precibus hominum, quanuis solutio p̄ hāredes nō fiat. Ideo
 rationabilis & subtilis dicit Ioan. Fab. institū. de tempo-
 ralib⁹ et perpetuis actionibus. §. p̄nales. nulla est ratio qua
 re hāredes vnus Turci vel Iudæi essent quō ad hoc melioris
 cōditionis: imò dicit, Quāuis null⁹ canō de hoc cōstitū es-
 set, illud est necessariū stāte fide catholica: & debet obseruari
 etiā in curia laicali: put obseruari vidit suo tempore in curia
 parlamenti Parisius. De crimine publico seu quod p̄bari po-
 test, distingo: v̄ referē cū detrimento vel iactura fame, vel si-
 ne cuiuscunq̄ fame detrimento. Si primū: vel detegit illis iu-
 sta & rationabili causa, puta ad publicā vtilitatē vel priua-
 tā ut criminis punitione alijs deterreantur, vel ut alius sibi p̄-
 spiciat ne p̄ ipsum decipiatur, vel illius consortio vel fami-
 liaritate infametur, vel ei⁹ exemplo vtiq̄ simile quid faciat:
 & est actus cheritatis, neq̄ peccat, nec ad restitutionē obli-
 gatur, quia hoc nobis diuino & naturali iure concessum est
 ob necessitatem vel vtilitatem alterius crimen non occul-
 tum posse detegere cum fame iactura & detrimento accu-

S cēda. l. j. ex quo textu vel saltē eius mente Scot. Thomas Pe-
 trus de Pa. & plures aliī tenēt eū qui animo nocendi aliquē
 ipedit à cōsecutione alicuius officij vel p̄bendę: tenet illi ad
 restitutionē, nō quidē æquivalētis, sed ad arbitriū boni viri,
 deducto quantū interest inter p̄pe esse & habere. Rñdeo, cū
 hoc animo nocēdi facit, tenet de dolo, sed nō cautioē seu sti-
 pulatione dāni infecti: & ergo etiā non ad restitutionē: quia
 p̄hibet solū & cessare facit aliū à lucro: dānū autē nō infert.
 & ergo dicit plane. l. Proculis. ff. de dāno ifecto. & ibi notat
 hoc glossa, cū animo nocendi facit, in verbo aquā meā. licet
 secus sit si fodiā tam alte in fundo meo ut vicini paries rūt.
 cuius diuersitatis cām vide apud doctores in. l. fluminū. §. si.
 ff. eo. q̄a tūc cēseor dānū inferre. Sed actio de dolo solū est
 p̄nalis, & nō rei p̄secutoria: ita nihil ibi de vi restitutionis.
 sic in proposito admitto q̄ contra eū detur actio iniuriarū
 qui nocendi animo crimen occultū detegit, quāuis iusta ne-
 cessitas sublit, p. l. si nō conuitij. C. de iniu. sed nihil ad resti-
 tutionem. ¶ De sexta difficultate dico, cum non potest fa-
 mam ut tenetur reparare: tenetur ei ad recōpensam in alijs
 ad arbitriū boni viri: & descendit seu deuoluitur obliga-
 tio ad hāredem. Primā partem ponit expresse beatus Tho-
 mas secunda secundæ. quæst. lxxij. ar. ij. & est communis om-
 nium doctorum sententia. xv. distinctio. iij. sententiarum. q̄
 sicut in mutilatione cum ablatum restitui non potest, est in
 obligatione recompensa: ita similiter in fama & alijs. Quod
 autem descendit ad hāredem, patet, quia contra naturalem
 iustitiam est ut hāres capiat ex defuncto lucrum repræsen-
 tando personam defuncti. & non satisfaciatur de ijs in quibus
 erat defunctus obligatus. & in hoc videtur fundari. capitū.
 fina. de sepulturis. capitū. in literis. de raptoribus. & capitū.
 à nobis. ij. de senten. excōmū. in quibus decernitur quod hā-
 res tenetur reparare damna quæ defunctus intulit, quāuis
 nihil ad illum de eis pertenerit. & quāuis Panormi. in. d. c.
T in literis. illa limitare videtur quando defunctus pœnituit,
 quia tunc in effectu mandauit reparationem fieri per hāre-
 dem, confirmans ex ea clausula textus qua mandat papa

sub conditione seu qualitate si ita seres habeat, referens se
 ad prius narrata: q̄ licet totius narrationis veritas regrad
 ad totius dispositionis cōplemētū, scilicet ut corp⁹ defuncti
 debeat ī cimiterio sepeliri, & hāredes ad satisfactionē cōpela-
 li: tamen ad huius ultimæ partis verificationē seu cōsistentiā
 q̄ hāredes debeāt ad satisfactionē cōpelli, sufficit huius nar-
 ratī veritas, quod defunctus damna intulit: et manifeste, p̄-
 bat litera, ut habere debet secūdū Ioan. And. post Vin. ut sic
 valeant à peccato liberari: q̄a sic aperte de hāredibus loqui-
 tur q̄ defuncto ī vitū succedūt quādā illius bona retinēt, &
 de dānis p̄ illū cōtra iustitiā illatis iuxta vires facultatis illi⁹
 nō satisfaciūt. & q̄ litera sic habere debet. & nō ut cōmuni-
 ter habet, videlicet ut sic valeat à peccato librari patet: q̄a p̄
 nō satisfactionē hāredis nō detinetur in peccato. & q̄ glos.
 videtur exponere de pœna peccati, certe aliud est liberari à
 peccato aliud à pœna. Etiam innuitur à contrario q̄ aliter **V**
 à peccato nō valeat liberari: q̄d falsum est de pœna peccato
 debita, quæ sola passione in purgatorio soluitur nonnunquā
 precibus hominum, quāuis solutio p̄ hāredes nō fiat. Ideo
 rationalius & subtilius dicit Ioan. Fab. institū. de tempo-
 ralib⁹ et perpetuis actionibus. §. pœnales. nulla est ratio qua
 re hāredes vnus Turci vel Iudæi essent quo ad hoc melioris
 cōditionis: imò dicit, Quāuis null⁹ canō de hoc cōstitū es-
 set, illud est necessariū stāte fide catholica: & debet obseruari
 etiā in curia laicali: put obseruari vidit suo tempore in curia
 parlamenti Parisius. De crimine publico seu quod p̄bari po-
 test, distingo: v̄ referē cū detrimento vel iactura famę, vel si-
 ne cuiuscūq̄ famę detrimento. Si primū: vel detegit illis iu-
 sta & rationabili causa, puta ad publicā vtilitatē vel priua-
 tā ut criminis punitione aliī deterreantur, vel ut alius sibi p̄-
 spiciat ne p̄ ipsum decipiatur, vel illius consortio vel fami-
 liaritate infametur, vel ei⁹ exemplo utiq̄ simile quid faciat:
 & est actus cheritatis, neq̄ peccat, nec ad restitutionē obli-
 gatur, quia hoc nobis diuino & naturali iure concessum est
 ob necessitatem vel vtilitatem alterius crimen non occultū
 posse detegere cum famę iactura & detrimento accus-

lando ad poenā; denūciando ad poenitentia, & similiter ob
 alia vtilitatē, quāuis nulla necessitas subfit: q̄ (vt supradixi)
 requiritur in crimine occulto detegēdo. Vñ Ger. doc. egra-
 gius ponit sex modos referēdi peccata alterius, quatuor pri-
 mos concessos & licitos, vltimos culpabiles. Primo pōt q̄s
 X alterius peccata referre ad audientiu instructionē, q̄a sensibi-
 lilia exēpla magis mouent. Secūdo ad audientiu cautelā, ne
 eius fermento corrūpanē. Tertio ad reductionē eius q̄ pecca-
 uit, sed p̄ viā charitatis & fraternalis correptionis. Quarto
 ex cōpassione, vt audientes puocet orare p̄ eius reductionē
 vel salute. & hos dicit cōcessos & licitos. Quinto ex assueta
 loquacitate loquēdi, & dicit esse veniale peccatū, nisi notabi-
 liter laedatur honor proximi. Sexto fit animo denigrandi fa-
 mā proximi: & est ex genere mortale peccatū: vt furari, rape-
 re, & huiusmodi. Quod autē Gerson limitari in ea pte debeat
 ad pctm̄ nō occultū, patet: q̄a referre seu detegere ex loqua-
 citate crimen occultū, quāuis honor eius de quo refert non
 laedat, puta credūt illū falsum dicere, vel nullā fidē ei habēt:
 nihilominus detegere occultū seu secretū cōmissum, ex gñe
 Y est mortale. Etiam vt ex supra dictis patet, occultū reuelare
 non licet nisi ob necessitatem, & nō sufficit vtilitatem sub-
 esse. Vel detegit cum famā iactura vel detrimento non ex
 iusta causa. Et hoc contingit dupliciter: vel subest iusta cau-
 sa, sed ex illa vel propter illam non facit, sed forte ex odio vel
 libidine detrahendi alijs. Vel secundo iusta causa referendi
 alijs non subest. Si primum, tenetur illi iniuriarum, sed non
 ad famā reparationem. Primum patet: quia facit contritijs
 consilio. & ergo iuxta. l. si non contritijs. C. de iniur. tenetur,
 vt post deducam, etiam cum refert sine detrimento famā
 vel iactura. Secundum patet: quia solum est iniquitas ex
 animo, non iniustitia in facto: & sola iniustitia facti obligat
 ad restitutionem quantum iustitia commutativa violatur.
 Z Circa hoc tamen aduerte, vt in facto iniurioso reletetur
 ab iniustitia, non sufficit iustam causam subesse reue-
 landi, nisi & subfit iusta causa detegendi his quibus
 refert. Nam si refert ijs qui voluptate pascuntur de

casu hominum, & nulla vtilitas ex hoc obtueniat, nihil ius-
 tatur eū quod vtile fuisset cōpassuris & pdesse valentibus &
 volentibus referre. Si vero nō subest iusta causa, tenet ad res-
 titutionē: quemadmodū si aliquid capiat in bello iniusto
 ex causa. secus si solum iniustum fuerit ex animo. Semper
 enim iniustum est & cōtra iustitiam auferre aliquid ex bo-
 nis proximi, nisi subfit sufficiens causa. Et propter hoc limi-
 tandū est quod dixi in questione de restitutione famā, quod
 ratio publica facit vt nō teneamur ad restitutionē famā, nō
 quando cūq; sed cū ad minus causa vtilitatis subest, & illa
 nō releuat in occulto. sed solum necessitas. Vel refertur sine
 detrimento famā: & hoc potest multipliciter cōtingere. Pri-
 mo quia narratur peccatū cū ea qualitatis adiectione, vt me-
 lior id est aequē bonis existimet homo q̄ si tacitum fuisset.
 Verbi gratia, refero de Ioanne quod putās sibi licere, ex suis
 pprijs denarijs grauiores & excedētes in pōdere cōflauit in
 massam, vendens illam: vel forte formans in vasa argentea
 vel aurea: sed post remōstratū fuit ei p̄ decisionē rotē. s. 48. in
 antiquis, & ponitur. ij. tit. de pactis. Ingemuit, et de salute an-
 xius, quomodo et cui restituere lucrū deberet inquisiuit: &
 statim vltra omne lucrū reip. restituit. In hoc casu vñ similia-
 bus neq; peccat homo referendo, nec ad famā restitutionem
 obligatur: imō fit sine iniuria. Secundo potest fieri sine famā
 detrimento, quia refricatur scientibus et si fortasse adhuc nō
 cogitant. Tertio quia psonę quibus refert, grates sunt: vel for-
 te psona dicētis adeo leuis est quod eius dicto nec mouean-
 tur auditores ad dubitandū, forte nec ad suspicandū. Vel quar-
 to is cuius crimen refertur, tam vilis & adeo infamis est, q̄
 nullū ei potest famā detrimentum fieri, quia nullam habet: vñ
 plura creduntur quā iste refert. Et quolibet horū trium mo-
 dorū fiat in cōtumeliam seu dedecus illi de quo refertur, est
 mortale peccatū: & nō obstāte veritate dicti seu narrati tene-
 tur iniuriarū. Primum patet expressa sentētia Saluatoris Mat.
 v. Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio. qui dicit ra-
 cha, reus est consilio. & qui dicit fatue. res est gehennæ ignis
 In quo secundum Augustinū tanguntur tres gradus ater
 H iij

nae dānationis, quorū posterior semp addit aliquid acerbitatis supra priorē: sicut est et vocatū esse ad iudiciū, vbi adhuc defensiōi locus est: deinde deterior cū iā post acta iudicij cōsultat de pōena: & oīm horribilissimū iam certā dānationi esse addictū. Racha, secūdū Aug. lib. de sermone dñi in mōte, interiectio est indignātis, quāquā nōnulli pannosum interpretati sunt, qā rachos grāce pānus dicit. Rabbi Paulus in additiōe ad Nico. de lyra, dicit racha idē esse qd' vanū & inane, & hoc vel in substātia, vt idē sit qd' paup: vel sensu vacuū, vt idē est qd' fatuus. Sed referre de alio certū crimen plus est dicere quā racha: ergo. Secundū, scilicet qd' nō obstāre veritate dicti teneat iniuriarū, tenet Cy. in. l. si nō conuitij. C. de iniu. in. viij. q. Oldra. cōsi. liij. Ludo. Rōm. cō. xcvj. Pe. de Ancha. cōsi. ccxxvj. Pa. in. c. cū te. de sentē. & re iulicet aliter sentire videat in. c. si. de iniu. Hāc opinione, tacite videt firmasse Barto. in. d. l. si nō conuitij. dicēs. Hanc legē intenerunt vltimōtani. & cū hoc transit: qā intendere videt qd' illā legē intenerūt vltimōtani ad dictā sententiā firmandam, & clare in illa lege fundari videt: quia decernit si quis probare pōt se aliquid iniuriosum dixisse non conuitij consilio seu animo, fides veri à calumniā illū defendit. ergo à contrario fides veri non releuat si probare non pōest quod sine conuitij seu contumeliā animo seu consilio dixerit. & notat glossa in. c. si quis iratus. ij. quāst. v. dum quis iratus obijcit alicui conuitium, licet pro accusatione habendum non sit, haberi tamen debet pro iniuria: quia non licet alterius verecundiā insidiari impūne. ij. quāstione. ij. si quis. j. Vnde de pro regula dico quod sola veritas dicti non releuat ab iniuria, sed oportet vt prater hoc non sit ex libidine, sed rationabili & iusta causa relatum. Hinc in. l. iustissimos. C. de officio pratoris prouincię, dicitur: Nam si veræ voces sint, nec per libidinem per cliētulos effusæ, inuestigabimus. Etiā defectus nostros detegi, & inhumanum & durum est. C. quando & quibus quarta pars de bonis decurio & c. l. ij. lib. x. Præterea si non releuat ab iniuria veritas dicti cum aliquem appello fatuum, quomodo rationabile est vt releuat

B
B

re dicat de crimine aliquo obiecto: Et addo theoreticam doc. Qui aliquid iniuriosum dicit, psumitur aīo contumeliā seu conuitij consilio dixisse: & ergo nisi contrariū pbet, condēnandus est iniuriarū. Sed cū ex iusta seu rationabili causa dixerit sitre cū detrimento et iactura famę fiat sitre nō, excusata pōtō ab iniuria, à famę restitutiōe, vt supra determinatū est. Fortasse obijcies de. l. vnica. C. de famosis libellis. vbi sufficit pbare veritatē, & nō requirit vt pbet se ex rationabili causa libellū famosum sparsisse cōtra aliquē. ergo & c. Rñdet, multorū opinio est qd' lex illa nō liberat eū qui p libellum famosum prius infamauit, sed si qd' decreuerat per libellū famosum in publicū deferre, aliās accusando detulit. ita videt sentire glo. in. l. eū qui. ff. de iniu. Sed Cynus post Petrum dicit verius cū semetipsum pdit de libelli famosi editione, & pbauerit, euadit pōnā. Et ergo rñdeo qd' hoc pcedit qñ statim post pcedit ad accusandū: quia tūc si verū esse pbet, psumitur nō conuitij seu contumeliā consilio fecisse, ac si ab initio accusasset. secus ergo vbi sine rationabili causa dixerit quāuis sine famę detrimento. Ex his infero corollariā, Qui cum defert qd' semel est punitus, vel abolitionē obtinuit criminis, vel de eo crimine qd' nō punitur, vt est simplex fornicatio, ebrietas, & hmōi, vbi nō nō expedit alios de his reddi auisatos: ad min⁹ iniuriā facit, & tenet ex cōsequēti ad famę reparationē quantū in fama læsit. Vnde notat Barto. & alij doc. in. d. c. eum qui. ff. de iniu. qd' infamans super his quæ non expedit nota esse, per exclusionem rationis excusantis adductā, tenetur iniuriarum. ¶ Ad argumenta ante oppositum, ad primum de peccato occulto respondeo: priusquam dominus hoc diceret beato Ioanni, die priori Iudas cōuenerat & pactuserat pro certo denario qd' eum traderet, vt patet ex decursu textus Lucæ. xxij. & ita peccatum Iudæ quod dominus retelauit, non erat occultum. Præterea non dixit dominus quid Iudas iam mente conceperat, vel quæ mala voluntas tunc ei surreperat, sed prænuñciauit eius futurum peccatum publicum, quia erat eū publice traditurus. & de hoc dicam post. Ad confirmationem ex hoc, si quis astrologus,

QVODLIBETICA

dico illūm p eo nō teneri iniuriarū, quia nō simpliciter dicit eū esse furē, sed secūdū artis suæ documēta: & ergo nō tenet iniuriarū: sed alijs cōstitutionibus, si arte illicita vltus fuerit. Prudētiores astrologi solū iudicārēt sup inclinatioē vel cōiectura verisimili quātū pbabilitatis vel apparētiae haberi pōt: ex hoc q̄ cōiter hoies sequuntur suas inclinationes: sed certe occurrunt frequēter causæ secundæ cōtrariū inclinātes, & per liberū arbitriū plures resistunt, obediētes rationi: vel dedecus infamiā vltucomoda pōnarū vel damnorū quæ regulariter illa comitat, exhorrētes, etiā parum arguit, lex nō dat actionē iniuriarū, q̄ ergo nō peccet, vel nō tenet ad famæ restitutionē. nā vt supra dixi, non cōcedit actionem iniuriarum nisi quis statim cū audierit iniurias, retiocauerit an animum, & nihilominus peccat, & restituere obligat.

C Ad secundū dico post Henricū de Gādauro Quodlibet. q. xxxiij. Juramentū de veritate dicenda super interrogādis, se non extendit ad penitus occulta, cū non possit iuramentum esse iniquitatis vinculū. Cōtra charitatem autē est vt de occulto alium vel semetipsum prodat in publico: imō si speciale iuramentū prestiterit dicere veritatē super penitus occulto, peccat iurando, sed non tenetur seruare qd̄ iurando promisit. Et cum petit argumentum, vel dicet se nihil scire de illo facto penitus occulto, vel tacebit, aut plane veritatem dicet: Si primum, mentitur. dico q̄ nō mentitur: quia solū intelligitur distributio fieri, pro his quæ licet alijs pandere: quemadmodum & sacerdos licite dicit se hoc crimen nō audisse ex eo, quāquā adderet etiam q̄ non in confessione sacramentali, si loquens se restringere velit ad ea quæ licite referunt. Et p hoc evitatur difficultas argumenti: Si diceret se audisse ab eo in confessione, verum diceret: ergo cōtradictoriū assertio est falsa, non enim contradicunt quando in vna restrictius loquit, quā in altera. Iuxta hoc vide quæ ad longū dicit Pal. xxj. dif. iij. q. iij. art. iij. cū sacerdos pducit in testem, vel sponte loquitur: presertim cum dicit sacerdos se nullo modo sciendi scire: sic loquens, quātumlibet generalia sint verba, intendit se restringere: & audiens similiter debet

QVÆSTIO VNDECIMA. 246

intelligere: nō est mendaciū. Ad primā cōfirmationem dicit Lyra textū illū Levitici procedere in foro iudiciū cū aliquis producit in testem: & ergo debere intelligi de nō penitus occulto. nihilominus supposito q̄ textus de penitus occulto intelligatur, vt Aug. eū intelligit, & ponitur eius sententia ibi in gl. & inducit eā Gratia. di. ca. hoc videt. dico q̄ procedit in casu necessitatis, puta ad impediendum peritūm, proximi: & in necessitate periculi anime corporis vlt bonorum licet, sed nō p sola vtilitate. ad quā sententiam apte declinat Petrus de pa. di. xxi. iij. q. iij. artic. ij. cō. ij. resoluens ad hoc q̄ p necessitate cōfessionis debet alium compeccantem nominare, nō p vtilitate, si scilicet exprimi posset species peccati sine expressione tertij, sed melius remediū adhiberetur exprimendo. non est tamen nominandus, quia cōsilia intelliguntur saluis pceptis, & pcepta minora saluis maioribus. Per idē soluo argumentū seu cōfirmationem de excommunicatione lata in eos q̄ scientes impedimentū matrimoniū non detegunt & c. q̄ hoc etiā pcedit in casu necessitatis ad impediendū peccatū futurū sponsi vel sponse, cuius peccato cōtracta est cōsanguinitas. nā ille peccaret crassa ignorantia vel scienter cōtrahēs cū affine intra quartum gradū. Fateor tamen q̄ p cōfessionem fame eius debet sciens affinitatem ei prius intimare, vt desistat ppter affinitatem cōtractam. si non credit cōsanguinitatem esse inter cognitā per futurū sponsum, potest facile de hoc certior reddi p cognatos prodendo suum peccatum. & si vellet absque inquisitione ad cōtractū matrimoniū pcedere, peccaret: ad quod peccatū impediendū licet detegere illi q̄ nouit prodesse, & non obesse. Ad tertiam confirmationem, q̄ pro scandalo nō est veritas relinquenda: respōdeo q̄ hoc procedit de veritate vite quæ idem est quod rectitudo vite: quæ nō deseritur sine peccato. sed veritas dicti bene potest taceri: quanuis non falsum dici pro scandalo evitando, vel alterius dedecore seu infamia. **C** Ad tertiam principale, ad legem etiam qui & c. dico quod procedit in crimine nō penitus occulto, sed quod probari potest iudiciario ordine vt probavi ex cap. si sacerdos, & ad improbationem dico

primo, crimen probari potest quavis non multis sed vni tamen constat: & sic est sine infamia. Verbi gratia ponatis quod ego solus sciam feminam esse quam se gerit per sacerdotem, sicut accidit de Joane septimo immediato successore Leonis quarti: qui (ut Platina refert post Martinum, & similiter refert fasciculus temporum) mulier fuit. hic possum probare crimen eius, & nulla respergit infamia. Similiter vidi quod pateram in manicam posuit, & habet alij infamant, & fit turbatio: ego per aspectum possum demonstrare illi habere quod infamatus non est. Secundo dico, licet is cuius crimen duobus cognitum est, perdidit famam apud illos: potest tamen adhuc integre existimationis esse apud alios, & sic infamari, quavis non sit apud omnes integre existimationis & fame. nec hoc est corrumpere textum, ut argumentum pretendit. Et ad confirmationem dico quod fama est in bonis hominibus & ei debita, sicut & bona fortuna, & contra iustitiam est ei iniuste auferre sine causa sufficienti, quae est necessitatis in crimine occulto, vel utilitatis in crimine non occulto. Et cum dicitur, nulli debet falsa laus vel existimatio: cum approbare falsa per veris vnum sit ex vitis nostrae miseriae. in ench. xx. c. Respondeo, aliud est aliquid debere per condignitatem, aliud per iustitiam. Cape exemplum, aliquis est in crimine propter quod potest omnibus bonis privari. ille est bonis indignus: sicut secundum Augustinum, peccator indignus est pane quo vescitur: nihilominus qui ante sententiam auferret eius bona, contra iustitiam faceret, & obligaretur restituere. Clarius exemplum pone in oppido vel terra cui iuste potest bellum indici: a quo iniuste auferrentur bona antequam bellum proclamatum sit. sic de falsa existimatione qua homo indignus est. Nec mirum quod hoc deputetur inter vitia nostrae miseriae, quia in statu naturae instituta & post in beatitudine nihil indigni possidebimus. Spectat ergo ad nostram miseriae quod indignus iuste tamen aliquid possideat.

F **F** Ad quartum principale, contra charitatem est compellere vel requirere ut de occulto crimine quis se in publico prodatur. Et ad textum inductum. Nume. v. dico quod illud permittitum erat a deo propter evitacionem maioris mali, scilicet mariti spiritu zelotypiae agitati frequenter uxores occide-

rent innocentes: ideo per miraculum reas puniuit, ut innocentibus vitam seruaret & tutaret. sed ut hoc zelotypos non excusabat a peccato compellendi uxores innocentes ex sola & falsa suspitione ad purgandum super delicto bibendo aquas amarissimas in quas sacerdos maledictam coegerat: ita nec de nocentibus in occulto crimine: praesertim cum iola suspitione ad hoc faciendum stimulabat. Vel dico quod non cogebat mulier illic se perdere in crimine occulto, sed dominus qui auctor est vitae & fame, eam puniuit si adulterij rea erat. Ad confirmationem ex concilio Guarnacienli dicitur glo. illi esse derogatum, quia suspectis non debet dari eucharistia. de consecra. dist. ij. tribus. & de purg. vulgari. c. dilecti. Similiter dicit beatus Thomas. ix. dist. iij. q. v. art. ij. ad secundum argumentum, quod illi est derogatum, quia facere tales probationes est tentare deum. sed in effectu est dicere quod concilium hoc statuendo errauerit. Ideo aliter respondeo quod de crimine occulto non tenet se prodere nisi alijs innocentibus vel toti congregationi vel alijs privatis personis prejudicium fame vel corporis vel membrorum imineret. tunc enim manet in peccato quoad seipsum vel crimen occultum suum occultat: & propter hunc casum videtur concilium statuisse. Si autem tale quid non occurrat, potest occulte poeniterere, & eucharistiam sumere: nec quicquam ad eum qua mente alius ei eucharistiam tradit, quam ipse solum intrudit eucharistiam ad animae salutem sumere, & non in signum suae innocentiae a crimine, nisi forte ut in publico &c. Ad aliam confirmationem de excommunicatione pro peccato occulto, admitto quod vere excommunicatur etiam pro solo actu interiori occulto mentis, sed potest absolutionem quasi pro alio peccato: & sic non habet prodere seipsum. Item per sacerdotem cui in confessione detexit, a quo vult post sacramentaliter absolui: & sic non prodit se plus quam si crimini non esset annexa excommunicatio.

H **H** Ad quintum. satis dixi circa quintam difficultatem quibus casibus homo tenetur occultum crimen proximi propalare, puta via defensionis, non per modum inualionis: & ob necessitatem vel eius qui crimen commisit, vel aliorum, non propter solam vel spiritualem vel temporalem utilitatem. Pro materia tamen eorum quae tan-

gunt in argumento, duo sunt notanda. Primū, q̄ nō valet cō-
 sequentia, iste tenet suū crimen occultū p̄palare alijs vel de-
 tegere: ergo consentit actu debito vt alijs faciat. patet in si-
 mili instantia, iste ditius tenetur huic pauperi de bonis suis
 elemosynā ne diutius esurire patiat̄, dare: ergo cōsentit actu
 debito q̄ iste alijs de suis bonis faciat. stat em̄ q̄ vterq̄ equa-
 liter obliget̄, & vno faciente alius liberat̄. Etiā de alienis nō
 licet alteri elemosynā facere, nisi i' extrema necessitate, & cū
 quis in proprijs nō habet vnde faciat. Vñ manifeste patet q̄
 licet diues sit in obligatiōe vt faciat, tñ nō currit ei obligati-
 o cōsentiedi vt eo nō faciente faciat de suis bonis alter. Sic
 in p̄posito, q̄a stat aliqñ detectionē occulti peccati vtilē fu-
 turā ad liberationē innocētis à morte & ab infamia, si fieret
 per principalem qui peccauit, vbi per alium ad solam tur-
 bationem & infamiam detegentis proficeret. Exemplum,
 rex imponit isti homicidium quod ipsemet fecit coram vni-
 co familiari minimæ auctoritatis. familiaris hoc detegendo
 (ponamus) præscit quod nihil ex hoc proficere, sed solam in-
 dignationem aliorum prouocans, potius eiusdem facti cum
 alio reus æstimabitur. hic quia rex non obligatur consenti-
 re in quodcunq̄ peccatum: non consentit actu debito vt il-
 le crimen suum eo nolente prodat. verū fateor, vt tenemur
 manum continere ab oppressione proximi, & obligamur
 cōsentire vt phibeamur ab oppressione iniuri cum fieri licite
 pōt & sine peccato: ita obligamur causam amouere infam-
 iæ & damnorum proximi, & tenemur consentire vt nobis
 iniuris per alium fiat quantum fieri pōt ab alio sine pec-
 cato. Et per hoc excluditur occurfus circumstantiarū p̄pter
 quas principali liceret, & nō alteri: nec mouere debet aliquē
 qd̄ adduxi de elemosyna: q̄a defensio ab oppressione simili-
 ter currit cū releuamine extremæ necessitatis. vnde possum
 iniuriatū quantū sub moderamine inculpatae tutelæ necessa-
 ritim defensionis fuit, de bonis proprijs iniuriantis defendere
 re & tueri. ¶ Secundo aduerte circa illud qd̄ adductū fuit
 de pditiōe furis: cū res furtiua demonstrari nō pōt nisi simul
 innotescendo fure, seu eius peccatū furti: tunc furtū illud nō

est penitus occultū, sed eo tunc probabile: vt in casu, contra-
 uio finito, omnes includuntur propter pateram deperditā:
 quā ego vidi Petrū sub axillis ponere, & adhuc habere. hoc
 facile probo adducendo alios vt videant. Sed imminente ei
 periculo vitæ quō possit sacerdos ipsum prodere, alia quæ-
 stio est: forte sufficeret cautela. c. p̄latis. de homicidio. libro
 sexto. ¶ Ad argumenta quæ adducta sunt de crimine non
 occulto. Ad primum, sicut crimen non occultum licet accu-
 sare in publico ad pœnam propter utilitatem reipublicæ,
 ita vt ceteri timorē habeant, iuxta sententiā apostoli: ita licet
 publice peccantem coram omnibus arguere: similiter vt à
 similibus caueant, remonstrare facti qualitātē, videlicet qd̄
 iniquitatem continet seu peccatum, prout erat in reprehensio-
 ne qua Petrum Paulus corripuit, secus cum sit in contu-
 meliam, & non ex rationabili & iusta causa. ¶ Ad secun-
 dum, lex eum, procedit cum expedit crimē illud notum face-
 re, vt supra ex ratione quam subinfert, crimina em̄ nocentiū
 nota esse & expedire & oportere, ex quo (vt dixi) notat Bar-
 to. & doctores, si nō expedit ea super quibus alium infamat,
 nota esse, tenetur iniuriarum. non sufficit ergo veritas dicti,
 sed requiritur iusta causa dicendi. Quod additur ex Specu-
 latore, hoc cum pro infamante est præsumptio quod iusta
 & rationabili causa fecerit, vt p̄ta cum processit denunciā-
 do, accusando, vel similiter. tunc enim non cōpetit infama-
 to iniuriarum actio, nisi ex dicti falsitate. Ad. l. si non es nuna-
 ciator. C. de iniurijs, dico qd̄ cōtrarius sensus ibi collectus
 debet intelligi, cum expedit. hoc verum alijs notū fieri, iuxta
 rationem. l. eum qui. ff. de iur. & notata doct. ibi, vt etiam
 locum habeat sensus qui à contrarijs colligit in. d. l. si nō cō-
 uiti. Ad confirmationē nego consequentiā: & est ratio, q̄a
 excusatur illic solum ab iniuria qualis in matronam vel vir-
 ginem committitur, qui eam deprehendit in veste ancillari
 vel meretricia: non autem excusaretur si eandem post in ma-
 trionali habitu appellauerit, quāuis aliquando in nō matro-
 nali habitu fuisset. In proposito actus criminis transit, & nō
 manet homo in eo habitu quasi vili. Et supposito quod sit

crimen cōtinuatū, vt in detētionē alieni, in cōcubinatu vel
 hmōi: nihilominus quia talibus impropēdo sua impfe-
 cta & vitia cōmitti pōt & cōmittitur iniuria: ideo solū p
 bat excusari & defendi hoīem à parte iniuriarū, q̄ à talibus
 adijceret ex probitate seu integritate vitæ, quēadmodū mi-
 nor iniuria est appellare vel dicere fatuū qui vere est fatu9,
 q̄ eū qui prudēs est & nō fatuus. ¶ Ad tertiū. Christ9 iu-
 sta & rōnabili cā pctm̄ publicū futurū pdixit, vt discipu-
 los pmuniret & i humilitatē efficacius adduceret, nō in cō-
 tumeliā vel opprobriū: sicut etiā licet pctm̄ p̄teritū, qd̄ sci
 licet pbari pōt, ex iusta & rōnabili cā referre. ¶ Ad quar-
 K tū nego maiorē, quia habet etiā rōnē pcti: quia lædit pudo-
 K rē, & infert pximo opprobriū vel contumeliā: sicut si quis
 appellet aliquē gibbosum vel spurū apud eos qui eū talē
 cognoscūt. vltra hoc tñ dico eū obligari ad famæ reparatio-
 nē, cū eius crimen nō occultū quibus cognitū erat detegit:
 nisi iusta causa subsit, vt dixi in decisione qōnis: sicut in da-
 mnis pximo illatis in bello, si non subest iusta causa bellan-
 di. Et cū ex hoc adducitur inconueniens, q̄ ergo de publice
 inscalato vel primipilo seditionis non licebit alijs referre q̄
 ignorant: Rñdeo: non licet in illius opprobriū vel contume-
 liā: sicut nec de alijs vitijs notorijs corporis, vel defectibus
 nataliū, sed ex causa, quia expedit similia referre in notitiam
 hoīm de psonis cognitis, vt adducātur in horrorem vitij &
 detestationē, & similia caueant, vel caueant ne familiaritate
 vel favore aut laude talium personarū famæ vel bonorum
 iacturā incurrant, vel animentur de consimili etiā crimine
 iustitiam facere, & sic de alijs multis causis rationabilibus.
 Sed an referēs non sub existente causa rōnabili teneat ad fa-
 ma reparacionem? Respōdeo, sicut in rebus minimis nisi a-
 L nimus damnificandi assit. furtum non committitur, q̄ qd̄
 L modicum est, ratio apprehēdit quasi nihil: & ideo in his q̄
 minima sunt, homo non reputat sibi nocumentum fieri: &
 ille qui accipit, potest p̄sumere non esse contra volūtatē
 eius cuius res sit, vt carpēdo florē in orto, vel cōfricando
 aliquid de spica in agro: de quo vide Tho. ij. ij. q. lxxvj. art. vj.
 ad. ij.

ad. ij. si fama adeo est tenui, vel infamia apud tam multos q̄
 verisimiliter nihil reputat vel in se minimū est illū apud all
 quos reputari adhuc integræ famæ: nō teneo infamātē etiā
 ex libidine loquentē obligari ad restitutionē. Huius exēplū
 etiā est si quis diffamatus est de centū homicidijs vel latro-
 cinijs: et ēt adhuc addo vnū nō occultū, i nullo illi nocere vi-
 deor vel infamatū de adulterijs, ifamo etiā de fornicatiōib9:
 vel ifamatū de iniustitia, ifamo etiā de auaritia: sicut in istis
 & similibus addendo infamiā distincti criminis, nullū repu-
 tatur damnū: ita nec eius famam apud aliquos tollere qui
 alias est nororie infamatus. ¶ Ad cōfirmationē dico q̄ nō
 est simile de existimatiōe seu fama, quā homo tenet asperna-
 ri & spernere. ac errorē existimatiōis corrigere: vt i falsa lau-
 de de scientia, arte, & eminēti pstantia q̄ in bono superero-
 gationis inuenit. nā qui illā aufert, nec contumeliā illi facit: M
 nec famā quā alius abijcere tenet, reputare obligatur. Aliud M
 de falsa existimatione quam homo abijcere & contemnere
 non tenetur: nec hominū errorē ad suā vtilitatis pportio-
 nē corrigere: sed potius semetipsum cōmutādo, existimatio-
 nē hominū quæ erronea & falsa erat, verā facere. Nam cū in
 illius ablationē nō cōsentiat, si etiā nō subsit rationalis cau-
 sa: & peccat cōtumeliā faciens auferendo: & restituere suo
 modo tenet. Dices fortasse, non tenetur facere vt nullū cri-
 men cōmiserit, imò videtur obligatus contēnere, abijcere &
 corrigere errorem existimationis hominum qua falso credi-
 tur semper fuisse integerrimæ vitæ. Respōdeo, non tenetur
 errorem illius existimatione corrigere, nisi hoc possit sine fa-
 ctura & p̄iudicio existimationis quo ad integritatem seu
 bonitatem vitæ pro p̄senti. qd̄ si hoc facere possit (quod
 difficile & rartū est satis, quoniam semel malus, p̄sumit
 tur semper malus) fateor non obligaberis ad famæ repara-
 tionē: nihilominus à peccato opprobrii cōtumeliæ vel de-
 tractionis nō magis excusaberis, q̄ si eū fatuū p̄dices, mā
 cū, hermaphrodiū, spurū, & sic de alijs. Intellico sine ra-
 tionabili causa: nā ex causa licet huiusmodi etiā hominum
 pudenda detegere, & vtilitatem morum (vt dixi) p̄dicare
 Adri. quodli. quæst. I

A **S**ECUNDO UT clarius videamus quid dam-
nabilius sit, detrahere, an audire detrahentem: indu-
cā primo media quibus à culpa defendi videat
audiens detrahentem. ¶ Primo quia nemo de ope-
re alieno redditurus est rationē in die iudicij: sed
de proprio: iuxta illud symbo. Athanasij: Ad cuius aduentū oēs
hoies resurgere habēt cū corporibus suis, & reddituri sunt
de factis proprijs rationē. & Apostolus. ij. ad Cori. v. Oēs nos
manifestari oportet ante tribunal Christi: ut referat unusquisque
propter quod gessit in corpore suo siue malū siue bonū. Scō sic. Greg.
super Ezechielē homilia. ix. dicit: Linguas detrahentium sicut
nō studio nō debemus excitare, ne ipsi pereant: ita pro nostra ma-
litiā excitatas equanimiter tolerare, ut meritū nobis crescat.
Ergo non oportet nobis detrahentem prohibere: & per conse-
quens nec detrahentem proximo. Tenet ultima consequentia.
quia magis tenemur zelare propriā famā quā proximi. Et cō-
firmatur: quia detractio sapescit de vero crimine: sed precipit
Sapiens, Non contradicas verbo veritatis villo modo: & de-
medacio in eruditiōis tuā cōfundere. Ecclesiastici. iij. Etiam
confirmatur secūdo: quia permittit deus in honorū detra-
ctionē multos prorūpere: ut si in corde eorū aliqua culpa
sit nata ab ore laudantium, ab ore vituperantium suffocet.
vi. q. s. sunt plurimi. sed utilitatem proximi impedire non
debemus, ergo. ¶ Tertio confusio & opprobrium & con-
B tumelia quæ in hominem excitantur, de præcepto dei & eius
dispositione fiunt. sed diuinæ voluntati & dispositioni in
illis resistere non licet: ergo. Antecedens patet. ij. Regum.
xvj. cum Semey maledicentem David Abylai interficere vo-
luisse dicens. Quid maledicit canis hic moriturus domi-
no meo regi? Vadam & amputabo caput eius: prohibuit
eum David dicens: Quid mihi & vobis filij Saruix? Dimit-
tite eum ut maledicat. dominus enim præcepit ei ut male-
dicat David: & quis est qui audeat dicere, Cur hoc facis?
&c. Non præcepit autem deus: nisi permittendo &c. ut illic
habet glos. & communiter omnes doct. tenent. Deus enim
nemini mandauit impie viuere. Ecclesiastici. xv. ergo nō li-